
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO   

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00048/2024 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av. São José, S/N - Centro - Alcantil - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 

combustível, de forma parcelada, conforme as necessidades, para atender a Prefeitura Municipal de Alcantil – PB. Abertura da sessão 
pública: 10:00 horas do dia 11 de Dezembro de 2024. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 11 de Dezembro de 2024. Referência: 

horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 

Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: 
cplalcantilpb@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Alcantil - PB, 25 de Novembro de 2024 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 01  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO Nº 00003/2024 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, chamamento público para CREDENCIAMENTO, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO, EXAMES 

CITOPATOLÓGICOS, COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIÓPSIA, OPM OFTALMOLÓGICAS E OUTROS 
PROCEDIMENTOS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 

TABELA SIGTAP/SUS. Os interessados deverão encaminhar a documentação prevista no Edital, a partir das 08:30 horas do dia 
12/12/2024 até 12/12/2025. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 11.878/24; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 

das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98825–0703. E-mail: cplalcantilpb@gmail.com.  

Edital: www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/pncp. 

Alcantil - PB, 26 de Novembro de 2024 

PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA - Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 02 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

  

 

PORTARIA Nº 085/2024 

 

APROVA O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 

(PCA), DO EXERCÍCIO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL   DO   MUNICÍPIO   DE   ALCANTIL, 

PARAÍBA,  

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de suas atribuições e considerando 

os termos da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município, da Lei nº 14.133/2021 e 

demais  legislações aplicáveis: 

CONSIDERANDO a faculdade prevista no art. 12, VII da Lei nº 14.133, de 1º de Abril 

de 2021; 

CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 13 do Decreto nº 016 – 2024, de 16 de agosto 

de 2024; 

CONSIDERANDO também, a publicação da Lei nº 372, de 07 de novembro de 2024, 

que estima a receita e fixa a despesa do Município, para o exercício de 2025 e dá outras 

providências; 

CONSIDERANDO finalmente, o imperioso comando normativo da racionalização 

das contratações dos órgãos e unidades administrativas integrantes da Prefeitura 

Municipal de Alcantil, e visando garantir o alinhamento com o seu planejamento 

estratégico, além de subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR O PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PCA) para o 

exercício de 2025. 

 

Art. 2º - Durante a execução do Plano de Contratações Anual – PCA, o mesmo 

poderá ser alterado mediante aprovação da autoridade máxima administrativa. 

Art. 3º - O redimensionamento, inclusão ou exclusão de itens do Plano de 

Contratação Anual, somente poderão ser realizados mediante justificativa dos fatos 

que ensejaram a mudança da necessidade da contratação. 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 03  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

  

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 
Dê-se ciência, 

 Publique-se,  

Cumpra-se. 

 

                                                                                       Alcantil, 28 de novembro de 2024. 
 

  

 

 

 

  

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                                                                                                                                       PÁGINA 04  



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                  DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024 

  

 

              Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 29 de novembro de 2024. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 
 

 

 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024                                                                                                                                                   PÁGINA 05 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 

 


